T
Provincia dell'Aquila

A

VIABILITA'

Nr. Progr. 63672
Determinazione dirigenziale n° ‘ 251 ’ del ’ 13/09/2022 \ avente per oggetto:

LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA VARIANTE ESTERNA ALLA S.R. N.
578 "SALTO CICOLANA" E S.P. N. 62 "PALENTINA" NELL'ABITATO DI MAGLIANO DEI MARSI
(CUP: F57TH19003690003 - CIG: 85582424B7) - PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

Dirigente del Settore: | D'AMICO NICOLINO

Responsabile del procedimento amm.vo: FAGNANI ALESSIA

Estensore materiale dell’atto: MILANO GIUDITTA

*63672*

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

Nr. Progr. 63672

LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA VARIANTE ESTERNA ALLA S.R. N.
578 "SALTO CICOLANA" E S.P. N. 62 "PALENTINA" NELL'ABITATO DI MAGLIANO DEI MARSI
(CUP: F57H19003690003 - CIG: 85582424B7) - PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

e Che con Determinazione Dirigenziale n. 182 del 17/10/2013 ¢ stato approvato lo studio di
fattibilita per i lavori di cui all’oggetto concernenti la variante esterna all’abitato di Magliano dei
Marsi dell’importo complessivo di € 220.000,00 di cui € 154.500,00 per lavori a base di gara
comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 65.500,00 per somme a disposizione;

e Che con Determina Dirigenziale n. 99 del 25/03/2015 si ¢ proceduto all’affidamento dei servizi
per l’espletamento delle attivita di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori al Professionista Ing. Pietro
Scafati con studio in Magliano dei Marsi (AQ) per ’importo netto di € 8.259,34, oltre Cassa ed
IVA di Legge, a valere sul Capitolo di Bilancio n. 6215 — Imp. Riacc. n. 1417/2022;

e Che con Determinazione Dirigenziale n. 284 del 18/12/2020 ¢ stato approvato il Progetto

Definitivo/Esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 220.000,00 con il
relativo quadro economico come di seguito riportato:

LAVORI

A1l - Importo a Base d'Asta € 139.650,36

A2 - Oneri e Costi Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.115,07

A3 - Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso) € 5.944,70

Totale Lavori € 152.710,13 €152.710,13

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Bl -1IVA 22% su A1+A2+A3 € 33.596,23
B2 - Incentivi Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%) € 3.054,19
B3 - Oneri ANAC € 30,00

€

€

€

B4 - Spese Tecniche 8.259,34

BS5 - Inarcassa 330,37
B6 - IVA 22% su spese Tecniche (B4+B5) 1.889,74
B7 - Lavori in economia (segnaletica ecc.) € 15.000,00
B8 - Prove su materiali € 1.500,00
B9 —IVA 22% su B7+B8 € 3.630.,00
Totale Somme Disp. € 67.289,87 € 67.289.87
TOTALE PROGETTO €220.000,00

e Che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 284 del 18/12/2020 sono stati approvati
anche 1 documenti di gara (Lettera di Invito ed Allegati) e 1'avvio della procedura per 1'appalto dei
lavori di che trattasi, da aggiudicarsi, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 del
11/09/2020, mediante la procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con il

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis ed art. 95 del medesimo D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i.;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 344 del 30/12/2020 sono stati aggiudicati in via definitiva
i lavori di che trattasi all’impresa PALENTINA S.R.L., con sede in Via Roma, 30 — 67050
Massa d'Albe (AQ), C.F e P.IVA 01166850667, per un importo di € 95.565,20 di cui € 82.505,43
per lavori, al netto del ribasso offerto del 40,920 %, ed € 13.059,77 per oneri e costi della
sicurezza, non soggetti a ribasso, tutto oltre IVA 22%;

Che, con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 344 del 30/12/2020 ¢ stato rimodulato il
Quadro Economico come di seguito riportato:

LAVORI

Al - Importo Lavori (al netto del ribasso) € 82.50543

A2 - Oneri e Costi Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.115,07

A3 - Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso) € 594470

Totale Lavori € 95.565,20 € 95.565,20

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1-1VA 22% su A1+A2+A3 €
B2 - Incentivi Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%) €
B3 - Oneri ANAC € 30,00
B4 - Spese Tecniche € 8.259,34
BS5 - Inarcassa € 330,37
€
€
€
€

21.024,34
3.054,19

B6 - IVA 22% su spese Tecniche (B4+B5) 1.889,74

B7 - Lavori in economia (segnaletica ecc.) 15.000,00
B8 - Prove su materiali 1.500,00
B9 —IVA 22% su B7+B8 3.630.00

Totale Somme Disp. € 54.717,98 € 54.717,98
ECONOMIE DI GARA
C1 -Economie di gara sui Lavori €  69.716,82 €  69.716.82
TOTALE PROGETTO € 220.000,00

Che in data 27/04/2021 ¢ stato stipulato con la suddetta Impresa il relativo contratto di appalto
repertoriato al n. 1428/2021 registrato a L’ Aquila in data 27/04/2021 al n. 1416 serie 1T;

Con Processo Verbale di Consegna Lavori, sottoscritto in data 20/07/2021, sono stati consegnati
alla ditta appaltatrice, ai sensi dell'art. 5 del D.M. n. 49/2018, i lavori di cui trattasi ed assegnati
giorni 60 (sessanta) per il compimento dei lavori con scadenza a tutto il 17/09/2021;

CONSIDERATO:

Che durante il corso dei lavori, ¢ emersa la necessita di apportare alcune modifiche, finalizzate al
miglioramento di aspetti tecnici che non comportano riduzione delle prestazioni qualitative di cui al
progetto approvato, ma sono volte al miglioramento dell’opera, della sua funzionalita ed al
raggiungimento degli obiettivi progettuali dell’ Amministrazione di messa in sicurezza delle arterie
stradali;

Che stante la situazione di profondo degrado della pavimentazione, al fine di tutelare la pubblica
incolumita, si ¢ deciso di intervenire su alcuni tratti stradali, sui quali ¢ stato rilevato un aggravio
dei dissesti del piano viabile dovuto alle abbondanti piogge del periodo invernale nonché al transito

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

continuativo di mezzi pesanti, predisponendo la ricarica e risagomatura del piano viabile
fortemente deformato da realizzarsi prima della stesa del tappeto di usura previsto dal progetto;

Che al fine di salvaguardare le opere in esecuzione si rende necessario intervenire sul sistema di
smaltimento delle acque piovane integrandolo in alcuni punti, particolarmente critici, in modo tale
da risolvere il problema del pericoloso ristagno delle acque sul piano viabile, particolarmente
problematico nei mesi invernali per la possibile creazione di ghiaccio;

Che I'Ing. Pietro SCAFAT]I, direttore dei lavori di cui trattasi, ha proposto all’uopo apposita Perizia
di variante tecnica e suppletiva che prevede un importo di € 108.386,36 per lavori, al netto del
ribasso del 40,92 %, ed € 111.613,64 per somme a disposizione, rientrante, quindi, nelle somme
finanziate per i lavori in oggetto pari ad € 220.000,00;

RITENUTO:

Che gli interventi proposti nella perizia di variante tecnica e suppletiva sono volti al miglioramento
delle condizioni generali di sicurezza dell’arteria viaria di cui trattasi;

Che l'effettuazione degli interventi previsti nella perizia di variante consente di garantire una
maggiore sicurezza dal punto di vista della pubblica incolumita nella percorrenza delle strade di cui
trattasi, in particolar modo durante la stagione invernale, quando possono verificarsi frequenti
piogge o ghiacciate sul piano viabile;

Che le modifiche disposte dalla Direzione Lavori sono finalizzate al miglioramento complessivo
dell'opera in progetto e che non comportano riduzione delle prestazioni qualitative rispetto al
progetto approvato;

PRESO ATTO:

Della Perizia di variante tecnica e suppletiva, trasmessa dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro
SCAFATI a mezzo PEC, asseverata al Protocollo dell’Ente n. 5823 del 18/03/2022, il cui importo
complessivo resta contenuto nei limiti dello stanziamento di cui alla citata determinazione n. 284
del 18/12/2020, che prevede la formulazione di n. 5 nuovi prezzi e si compone dei seguenti
elaborati:

1) Relazione tecnica con relativa documentazione fotografica ed elaborati grafici (Planimetria
nuovi interventi; Particolare segnaletica aiuola);

2) Computo Metrico Estimativo;

3) Quadro di raffronto;

4) Elenco Prezzi,

5) Stima Incidenza della Sicurezza,

6) Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

7) Atto di sottomissione;

Che in data 06/09/2022 il Direttore dei Lavori Ing. Pietro SCAFATI ha trasmesso a mezzo PEC,
asseverata al Protocollo dell’Ente n. 19484 del 06/09/2022, 1'Atto di Sottomissione aggiornato in
sostituzione del medesimo documento precedentemente trasmesso;

Che a seguito della suddetta variante I'importo contrattuale netto, comprensivo degli oneri per la
sicurezza, passa da € 95.565,20 ad € 108.386,36, di cui alla presente perizia, con un incremento di
€ 12.821,16, pari al 13,416 %;

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

e Che l'impresa, con la sottoscrizione dell'Atto di Sottomissione, ha accettato l'esecuzione dei
maggiori lavori (eccedenti il 13,416 % dell’importo contrattuale) per un importo netto di €
12.821,16, agli stessi prezzi, patti e condizioni nonché al netto del medesimo ribasso d'asta offerto
in sede di gara pari al 40,92 % ;

DATO ATTO:

e Che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei
carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla
base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, I’art. 26 comma 1
del Decreto Legge n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022, ha
stabilito quanto segue: “.... lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni
eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello
stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato,
anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi
del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 del
medesimo articolo. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo
periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione
appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto
periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di
cui al comma 4”;

e Che il richiamato art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91
del 15/07/2022, dispone altresi, con riferimento al pagamento del maggiore importo derivante
dall’applicazione del prescritto aggiornamento dei Prezzari Regionali per fronteggiare gli
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali, dei carburanti ¢ delle prodotti energetici: “i/
pagamento e’ effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente gia riconosciute o liquidate,
ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera a) del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma I, primo
periodo, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per
cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti, e le eventuali
ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente
relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresi, essere
utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa
destinazione sulla base delle norme vigenti”;

PRESO ATTO:

e Che la maggiore spesa occorrente per I’esecuzione dei lavori suppletivi, ammontanti a netti €
12.821,16 oltre I.V.A., trova copertura finanziaria con i fondi disponibili nel quadro economico
approvato con D.D. 344/2020 fra le somme a disposizione dell'’Amministrazione, nelle voci “B7 -

Lavori in economia (segnaletica ecc.)” e “B8 - Prove su materiali”, a valeresul Capitolo di Bilancio
n. 7018 - Impegno Riacc. n. 1397/2022;

e Che l'aumento dell’importo lavori previsto dalla variante in corso d’opera comporta un
incremento delle spese tecniche pari a € 434,14, come da allegato Calcolo dei Corrispettivi,

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

ovvero un incremento dell’importo di affidamento dei servizi per I’espletamento delle attivita di
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e direzione dei lavori approvato con D.D. n. 99 del 25/03/2015 da effettuarsi ai sensi
dell’art. 3 della Convenzione sottoscritta tra codesta Amministrazione ed il Professionista;

e Che, al fine della liquidazione dei maggiori importi eventualmente dovuti per effetto
dell’applicazione dell’art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L.
n. 91 del 15/07/2022, sui lavori oggetto di variante ancora da eseguirsi, potranno comunque
essere utilizzate le somme a disposizione dell’amministrazione come rideterminate nel seguente
quadro economico di variante;

Al — LLAVORI

Importo Lavori (al netto del ribasso offerto) €  82.505,43

oltre

Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.600,77

Costi Speciali Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.514,30

Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso) € 5.944.70
Totale Lavori (A1) € 95.565,20

A2 — LAVORI VARIANTE

Importo Lavori Variante € 16545276

a detrarre

Oneri della Sicurezza aggiornati (non soggetti a ribasso) € 532226

Lavori a base d'asta al netto della sicurezza € 160130,50

a detrarre

Ribasso offerto del 40,920% € 6552540

Importo dei lavori di Variante (al netto del ribasso) € 94605,10

oltre

Oneri della Sicurezza aggiornati (non soggetti a ribasso) € 532226

Costi Speciali Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 251430

Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso) € 5.944.70

Importo totale Lavori Variante (A2) € 108 386,36 € 108 386,36

Importo netto lavori di variante = (A2-A1) = € 12.821,16

aumento dell’ Importo contrattuale del 13,416 %

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su Importo Lavori Variante (A2) € 23.845,00

Incentivi Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%) € 3.054,19

Oneri ANAC € 225,00

Spese Tecniche aggiornate (Cassa ed IVA incluse) € 11.030,29

Prove su materiali € 1,500,00

Economie derivanti da ribasso d’asta e lavori in economia €  71.959,16

Totale Somme a Disposizione

€ 111.613,64

TOTALE PROGETTO

DATO ATTO:

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

€ 111.613.64
€ 220.000,00



Provincia dell'Aquila

e Che le modifiche contrattuali per I'esecuzione dei lavori supplementari di cui sopra, rientrano
nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i.;

e Che ai sensi del comma 7 del medesimo art. 106 del D.L.vo 50/2016 I'aumento dell'importo
contrattuale non eccede il 50% del valore del contratto iniziale;

e Che lI'importo netto dei lavori stabilito dalla perizia di variante tecnica e suppletiva non eccede
il quinto d'obbligo e rimane circoscritto al 13,416 %;

e Che per l'esecuzione dei lavori supplementari, il cambiamento del contraente risulta
impraticabile sia per motivi economici che tecnici, nonché potrebbe comportare per 1'Ente
notevoli disguidi legati all'iter burocratico per lo svolgimento di una nuova gara, con
conseguenti ritardi nella messa in esercizio delle opere;

e Che l'affidamento dei maggiori lavori allo stesso contraente non cambia la natura e le

categorie delle lavorazioni previste nel contratto principale e, inoltre, la modifica non

introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale,

avrebbero consentito I'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o

l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente accettata;

Che il CIG inerente l'appalto dei lavori principali ¢ il seguente: 85582424B7;

Che il CUP dell'intervento ¢ il seguente: FS7H19003690003;

TENUTO CONTO:
e Che per il completamento dei lavori supplementari da eseguire, occorre un maggiore tempo di
esecuzione di giorni 15;

VISTI:
11 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
11 D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
La Legge 120 del 11/09/2020 e s.m.i.;
I1 D.L. 50/2022 “Decreto Aiuti”, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022;
Il Decreto del 7 marzo 2018, n. 49;
Il Regolamento di Contabilita;
Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);
La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 08/06/2022 avente ad oggetto: "Approvazione
definitiva del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024e relativi allegati";
e Il Decreto del Presidente n. 66 del 24/06/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2022— 2024 Parte Finanziaria;
e [l Decreto del Presidente n. 72 del 30/06/2022 di approvazione della “Variazione al Piano
Esecutivo di Gestione 2022— 2024 e assegnazione di cassa”;

RITENUTO che I’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarita e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 1’art. 147 bis del
D.Lgs. N° 267/2000;

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Provincia dell'Aquila

DETERMINA

Per tutto quanto richiamato nelle premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori “LAVORI URGENTI DI
ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA VARIANTE ESTERNA ALLA S.R. N. 578
"SALTO CICOLANA" E S.P. N. 62 "PALENTINA" NELL'ABITATO DI MAGLIANO DEI
MARSI”, in atti presso I'Ufficio, dell’importo complessivo invariato pari ad € 220.000,00, di cui €
108.386,36 per lavori, al netto del ribasso del 40,92 %, ed € 111.613,64 per somme a disposizione ;

Di approvare lo schema di Atto di Sottomissione che, oltre all’aumento dell’importo contrattuale
netto di € 12.821,16 oltre I.V.A., prevede l’introduzione di n. 5 Nuovi Prezzi, regolarmente
sottoscritto per accettazione dall’Impresa;

Di integrare I’atto contrattuale dell’Impresa PALENTINA S.R.L. con sede in Via Roma, 30 —
67050 Massa d'Albe (AQ), C.F e P.IVA 01166850667, con le maggiori somme previste nella
suddetta perizia di variante fino alla concorrenza della somma accertata di netti € 12.821,16 oltre
LV.A. (22%), agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, e con l’atto di
sottomissione sopra citato che eleva I’ammontare generale dell’affidamento a complessivi netti
€ 108.386,360ltre .V.A. (22%);

Di far fronte alla maggiore spesa di € 15.641,82 I.V.A. compresa (22%) con i fondi disponibili
nel quadro economico approvato con D.D. 344/2020 fra le somme a disposizione
dell'’Amministrazione, nelle voci “B7 - Lavori in economia (segnaletica ecc.)” ¢ “B8 — Prove su
materiali”, a valere sul Capitolo di Bilancio n. 7018 - Impegno Riacc. n. 1397/2022;

Di dare atto dell’incremento delle spese tecniche, relative all’affidamento dei servizi per
I’espletamento delle attivita di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori, approvato con D.D. n. 99 del
25/03/2015, pari ad € 434,14 oltre Cassa ed IVA al 22%, e di far fronte alla maggiore spesa con i
fondi disponibili sul Capitolo di Bilancio n. 7018 - Impegno Riacc. n. 1397/2022;

Di approvare il seguente nuovo quadro economico dell’intervento dal quale si evince un aumento
di spesa per i lavori rispetto al progetto originario di € 12.821,16 oltre I.V.A., ed una
rimodulazione delle somme a disposizione dell’ Amministrazione :

Al - LAVORI

Importo Lavori (al netto del ribasso offerto) €  82.505,43
oltre

Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.600,77
Costi Speciali Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.514,30
Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso) € 5.944.70

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Totale Lavori (A1)

A2 — LAVORI VARIANTE

Importo Lavori Variante

a detrarre

Oneri della Sicurezza aggiornati (non soggetti a ribasso)

Lavori a base d'asta al netto della sicurezza

a detrarre

Ribasso offerto del 40,920%

Importo dei lavori di Variante (al netto del ribasso)

oltre

Oneri della Sicurezza aggiornati (non soggetti a ribasso)

Costi Speciali Sicurezza (non soggetti a ribasso)

Costi Speciali COVID 19 (non soggetti a ribasso)
Importo totale Lavori Variante (A2)

Importo netto lavori di variante = (A2-A1) = € 12.821,16
aumento dell’ Importo contrattuale del 13,416 %

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% su Importo Lavori Variante (A2)

Incentivi Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%)

Oneri ANAC

Spese Tecniche aggiornate (Cassa ed IVA incluse)

Prove su materiali

Economie derivanti da ribasso d’asta e lavori in economia

Totale Somme a Disposizione

€ 95.565,20
€ 16545276
€ 532226
€ 160 130,50
€ 65525.40
€ 94605,10
€ 532226
€ 251430
€ 5.944.70
€ 108 386,36
€ 23.845,00
€ 3.054,19
€ 225,00
€ 11.030,29
€ 1,500,00
€ 71.959.16

€ 111.613,64

TOTALE PROGETTO

e Di concedere all'lmpresa esecutrice dei lavori sopra citata, per le motivazioni espresse in

narrativa, un maggior tempo contrattuale di giorni 15 (quindici);

e Di individuare, per ’intervento di cui all’oggetto, la dipendente dell’Amministrazione, presso il

Settore Viabilita, Ing. Giuditta Milano quale incaricata del supporto al RUP;

e Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria generale per l'attestazione di

regolarita contabile e di copertura finanziaria.

Provincia dell'Aquila

€ 108 386,36

€ 111.613.64
€ 220.000,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DOTT. D'AMICO NICOLINO



Provincia dell'Aquila

Riferimenti contabili:

determinazione dirigenziale n. 251 del 13/09/2022
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



A

Rif.nr. 63672

Provincia dell'Aquila

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 251 del 13/09/2022

SETTORE
VIABILITA'

OGGETTO
LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA VARIANTE ESTERNA ALLA

S.R. N. 578 "SALTO CICOLANA" E S.P. N. 62 "PALENTINA" NELL'ABITATO DI MAGLIANO DEI

MARSI (CUP: F57H19003690003 - CIG: 85582424B7) - PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E
SUPPLETIVA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Riferimenti_contabili:
La somma viene imputata nel modo seguente:

Tipo Capitolo

Anno - Impegno Importo

S 07018.000.0 2022 - 01397.002 550,84

Tipo Capitolo Anno - Impegno Importo
S 07018.000.0 2022 - 01397.003 15.641,82

Ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs.267 del 18 agosto 2000
SI ATTESTA LA REGOLARITA CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA GENERALE |
Data 16-09-2022 Dott.ssa Contestabile Paola |

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - prop.n.63672 pag.l




